[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO Nº              /2019.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

			O vereador EDSON SECAFIM - Progressista requer, nos termos regimentais após apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO ao Exmo. Prefeito Orestes Previtale Júnior, para que sejaminstaladas câmeras de segurança e monitoramento e seja reforçada a vigilância por parte da Guarda Civil Municipal nos bairros Macuco e Refoma Agrária.

Justificativa:

Tenho recebido inúmeras reclamações e solicitações dos agricultores e moradores dos bairros Macuco e Reforma Agrária para que a segurança do bairro seja reforçada e para que haja o monitoramento dos bairros para melhora da segurança em geral.

		    Nos últimos meses, os bairros agrícolas de Valinhos veem sofrendo um aumento absurdo nos furtos e roubos devido a falta de segurança, a distância desses bairros do centro da cidade, a facilidade de fuga devido a diversas estradas vicinais nos bairros.

	              A instalação de câmeras de segurança e monitoramento bem como um reforço por parte da Guarda Civil Municipal podem contribuir enormemente para a diminuição e esclarecimentos desse sérios delitos que aumentaram muito nesses bairros nos últimos tempos.

Diante do exposto, solicito aos nobres vereadores que se juntem a mim na aprovação desta Moção de Apoio e que cópias sejam enviadas ao Senhor Prefeito MunicipalOrestes Previtale Junior, e ao Secretário da Segurança Pública e Cidadânia, Coronel Prestes.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos,12de fevereiro de 2019.

Edson Secafim
Vereador
Progressista